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 چکیده
یاابی بارای سااوت و توساعه معمااری ماوثر       همین عوامل در مکاان اند و عماری بومی ایران تاثیرگذار بودهگیری مطبیعت در شکل-اقلیم-همچون زمینه عواملی

گاذار در  گیاری و مساا ل تااثیر   جهت گیری از جمله مواردی است که در معماری ایران تاثر زیادی گذاشته است ولی تاکنون مطالعات زیاادی دربااره جهات    .هستند

حیح معماری به عنوان یکای از مهمتارین عوامال در شاکل و فارم بناا در کناار مساا ل         گیری صفته است این در صورتی است که جهتگیری معماری انجام نیاجهت

خگویی باه  های انجام گرفته پاسهدف از بررسی سازد.ر میاقلیمی و زیست محیطی معماری است و استفاده به جا از تابش آفتاب را به عنوان منبع انرژی طبیعی میس

، های مختلف معمااری نییار باا    های تاریخی آن چیست؟ و گونهجهت گیری در معماری بومی ایران بخصوص در وانه هایباشد که مولفهسوال اصلی این تحقیق می

اناد.  گیاری جهات معمااری ایاران مااوثر باوده      همچون راه، اعتقاد، طبیعت در شکلرسد عواملی املی تاثیر گرفته اند؟ به نیر میکاروانسرا، مسجد وامثالهم از چه عو

های تاریخی ماوثر بودناد شناساایی    گیری، ساوت و توسعه وانهه در وصوص عواملی که در شکل، جهتهای مورد مطالعگذاری براساس تحلیل نمونهی تاثیرهامؤلفه

 6هاای مختلاف معمااری در    هگیری در گونا در نهایت عوامل مؤثر بر جهت گرفتند. های تاریخی تبریز است قراره موردی که وانهشدند و مورد تحلیل و آنالیز در نمون

دسته بندی اقلیم شامل طول و عرض جغرافیاایی،   دسته )اقلیم، تعادل، همسایگی، مذهب، دید و منیر، شیب زمین و سایه اندازی( تفکیک شده و ارا ه گردیده است.

ت. هندسه قطعه زمین، ابنیاه  بر هندسه پلان بررسی گردیده اس گذاری فضاها و تأثیرآنباشد و تعادل در بنا با تحقیق در جایت تابش آفتاب و جهت وزش باد میجه

باا  ها در دسته بندی دید و منیر جای گرفته است. تأثیر اعتقادات و تطابق انداز و دید از بازشودر حوزه همسایگی شمرده شده و چشمهای پیرامون عوامل مؤثر و گذر

گیاری  زی نیز از عوامل مهام ماؤثر بار جهات    اندااست. جهت شیب زمین و محدوده سایهقبله گردیده  گیری بروی ابنیه به سمتاقلیم در بروی مناطق موجب جهت

 باشد.ابنیه می

 

 های تاریخی تبریز، وانهگیریگیری در معماری، عوامل مؤثر بر جهت: جهتکلمات کلیدی
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 مقدمه:
در قرن گذشته میلادی باعث گردید تا اقلایم و توجاه باه مساا ل اقلیمای از مهمتارین مساا ل         بحران انرژی، رشد و گسترش صنعت و علوم مرتبط با ساوتمان

اولین کسی بود که تلاش کرد با عرضه کتاب طراحی اقلیمی جامعه معماری و ساوتمان را متوجاه بحاران پایش رو کاره      1معماران و مهندسین ساوتمان باشد، الگی

 مباحاث  ناوزدهم  گیاری مبحاث  از دهه هشتاد بطور جدی و با شکل گردید اما بحث مسا ل اقلیمی در ایران مطرح 1353سال  در ایران با کمی تاویر از 2زمین نماید

گردید و معماران و صااحب نیاران     ل اقلیمی در این وصوص مطرحاگیری یکی از مباحث مربوط به مسساوتمان وودنمایی کرد؛ بحث جهت ملی مقررات به مربوط

ورت نسبت به ارا ه راهکارها و نیرات مختلف در این زمینه نیرات وود را بیان کنند؛ همانند سایر مباحث اقلیمای، محققاان مباحاث مربوطاه را بصا     تلاش نمودند تا 

 در وورشاید  تابش از وریبهره برای وانه گیریجهت» های مورد بحث اشاراتی نگردیدگیری به سایر جنبهمباحث جهت جانبه مورد بحث و تحلیل قرار دادند و دریک

 دهاد مای  نشاان  مطالعاات  اماا  کناد،  بازنماایی  را واود  اقلیمی حوزه در نهاات گیریجهت تا ردیداگ باعث این و .(1360, توسلی)«اینها مشابه متعدد موارد و زمستان

هاای مختلاف   گیری مورد تجزیه و تحلیل و تعریف از دیدگاهشان دهد در این نوشتار مفهوم جهتهای دیگر وود را نتواند در حوزهمی اقلیم حوزه بر علاوه گیریجهت

گیاری در  یرد تا مشااخص شاود نقاش و تااثیر جااهت     گریز مورد ماطالعه و تحلیل قرار مایهای تاریخی تبگیری وانهدد و بصورت مشخص تاثیر آن در شکلگرمی

 وده است.  های تاریخی تبریز چه بگیری وانهشکل

  تحقیق پیشینه و نظری مبانی

  پیشینه تحقیق

را جازو   گیاری م تأکید دارند و بطور اجمالی جهات باشد و محققان همواره بر طراحی مبتنی بر اقلیی از اصول اولیه طراحی معماری میمبحث طراحی اقلیمی یک

امعی انجاام ناایافته اسات. گاهاای     پاووهش جا   های مختلاف کشاور  گیری ابنیه در شهرهای تاثیرگذار بر جهتاند ولی در وصوص مولفهمباحث اقلیمی مطرح نموده

هاای قادیمی   غالاب در واناه   گیاری کی نواد به جهت های غیر علمی مطرح شده است.مباحث مذهبی و ارزشی نیز در حوزهگیری در عناوین مختلفی همچون جهت

ها مطالبی را بیان نمیکند، کسمایی نیز  به این نتیجاه رسایده اسات کاه انتخااب جهات اساتقرار        . ولی در وصوص مولفه(1389, نواد کی)نمایدشهر تبریز اشاره می

 و اقلایم , کسامایی )مل بااد و تاابش آفتااب بساتگی دارد    ، کنترل و کاهش صدا و دو عاصوصی، میزان نیاز به فضاهای وان به عواملی چون وضع طبیعی زمینساوتم

سامت قاابله و   گیاری باه   عوامل اقالیمی و ماوردی سااخن از جااهت   با بررسی  (1388, احمدیان)شناسی روستایی کشور. همچنین در کتاب بافت(1382, معماری

ش آفتاب و باد و شایب زماین بار    ، تابعواملی چون قنات» ووانیم:می (1386, فر عینی & گلپایگانی)لی به میان آمده است. یا در کتابگیری به سمت معابر اصجهت

هاای گذشاته جسات و    تفاوت عمده این تحقیق با تحقیق باشد؛گیری ابنیه میجهت که وود نمایانگر عوامل مؤثر فرا اقلیمی در« گیری ساوتمان در بم مؤثرند.جهت

گیاری  منطقای در وصاوص عوامال ماؤثر بار جهات      یابی به چهارچوبی باشد و مؤلفان در تلاش برای دستگیری ابنیه میامل مؤثر احتمالی دیگری بر جهتعوجوی 

 اند.  معماری برامده

 روش تحقیق

هاای  تالاش گردیاده تاا باا مطالعاه مولفاه       و گیاری از روش اساتد ل منطقای اسات    بردی است که راهبرد اصلی آن بهاره های کارقیقپووهش حاضر از نوع تح

های تاریخی موثر بودند شناسایی و مورد تحلیال و آناالیز در   گیری ساوت و توسعه وانهورد مطالعه عواملی که در شکل جهتهای متاثیرگذاری براساس تحلیل نمونه

 های محلی بدست آمده است.ای و پیمایشحقیق از طریق مطالعات کتابخانههای اولیه مورد نیاز برای تهای تاریخی تبریز گردند؛ دادهنمونه موردی که وانه

 گیری جهت

 "Direction"و  "Orientation"انگلیسای از واژه هاای معاادل     زباان  در و اسات  "سوگیری"و  "تمایل"، "گرایش"، "رویکرد"ت گیری در لغت به معنای جه
هاای  : عملی که رابطه شخص یا چیزی را نسبت باه نقااط یاا موقعیات    به این معنی آمده است Orientationانگلیسی آکسفورد واژه در فرهنگنامه  گردد.استفاده می

ه شخص یاا چیازی باه سامت آن     نیز به این معنی درج گردیده است: یک نقطه یا فرم ک Directionواژه  کمبریج نامهفرهنگ . همچنین درکندواص را مشخص می

باه سامت آن تمایال    گیاری  تغییر مکاان آن را نادارد و باا جهات    گیری یعنی گرایش به سمت موضوعی که انسان توانایی کند یا روی گردانده است. جهتحرکت می

د اجتمااعی  مودی فردی و گااه نماو  گیری نیر، مذهب، سیاست نیز باشد. گاه جهتدهد. این تمایل ممکن است ناشی از عواملی همچون دید و منوویش را نشان می

 گردد.  گیری نمایشی است که با مطالعه تاریخ و مشاهده آثار، اهداف اصلی و فرعی توجه به آن مشخص میتواند به وود بگیرد؛ جهتمی

 معماری در گیریجهت

بصاورت اقلیمای و جغرافیاایی مطارح     تواند در وصوص قرارگیری فضاهای معماری باشد یاا  طالعه است میهای مختلف برای معماری قابل مگیری از جنبهجهت

، نهایت یک مصالحه باین عملکارد بناا    ساوتار در نهیبهریزی شده بر حداکثر استفاده از تغییرات روزانه و فصلی تابش وورشید است. گرایش جهت اغلب برنامه"گردد

استفاده بهینه از گیری بیشتر در مباحث اقلیم تعریف گردیده است و جهت، (,Orientation) " ، رطوبت و باد است.طی از قبیل گرما، نورمحل آن و غالب عوامل محی

در شرایط گرم حداقل انرژی وورشیدی مورد نیاز بوده و ساوتمان باید در جهتی قرار گیرد که کمترین تاابش  »باشدگیری در معماری محسوب میانرژی محور جهت

ن باید به نحوی باشد که شدت تابش آفتاب بر دیوارهای آن به حداکثر رسیده و امکان نفاو  مساتقیم اشاعه    آفتاب را دریافت نماید. در شرایط سرد نیز جهت ساوتما

 بارای  واناه  گیری جهت» های تاریخی هم صادق است. این تعریف در وصوص وانه(49، 1390لشکری و همکاران، «)وورشید به فضاهای داولی وجود نداشته باشد

 باشد هامانندگیری فار  از مسا ل اقلیمی می. اما در موارد، جهت(59. ص, 1360, توسلی) «اینها مشابه متعدد موارد و زمستان در وورشید تابش از وریبهره

   گیری و توسعه بنا را متناسب با قبلهنماید تا جهت شکلباشد و معمار تلاش مییری یا ساوت میگترین عامل در جهت شکلگیری مساجد که قبله اصلیجهت
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 برای مطالعه بیشتر به فصل اول کتاب سیری در مبانی نیری معماری دکتر غلامحسین معماریان مراجعه گردد ٢
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ای جهت نسبت به راستای میدان نقش جهان در راستای قبله قرار گرفتاه اسات یاا در وصاوص     درجه 45سجد جامع عباسی با تغییر گیری مدهد همانند جهتقرار 

دارس و کاروانساراها  همچناین در ماورد ما   . (Nejad Ebrahimi, 2013اناد) های ورودی شهر تاثیر زیادی داشتهها و مسیرروازهبازارهای تاریخی عامل دسترسی یا د

گیری از شایب زماین   و شهرها در مناطق شیبدار نیز جهتباشد. در روستاها گیری میپلان حیاط مؤثر بر جایگیری و جهتایجاد قرینگی و تعادل در  اغلب هندسه و

دی برای یافتن عوامال ماؤثر بار    های مورگیری و بررسی نمونههای معماری در مبحث جهتبررسی انواع گونهپذیرد لذا اندازی قطعات بر یکدیگر تأثیر میایهو نحوه س

 گیری  زم وواهد بود.جهت

 های معماریگیری و گونهجهت

دسااته بنادی جااامع در وااصوص     را اه  ها و مساجد اطلاعات مناسابی بارای نیال و ا   با -اهوانه-کاروانسراها-همچون بازارها های مختلف معماریمطالعه گونه

ساب باا کااربری از عاواملی     هاای معمااری  متنا  اند گونههای مهم و تاثیرگذار از د یل مختلف متاثر شدهها براساس مولفهنماید هرکدام از اینگونهگیری ارا ه میجهت

 باط با شهر  و ارت ون: اقلیم، همسایگی، عدم اشرافیتاند د یلی همچگیری تاثیر پذیرفتهبرای جهت

امتاداد ساواحل    گیری دردر کنار عوامل شهری چون شکل ، جهت بادهای مطلوب و نامطلوبها عوامل اقلیمی همچون نورگیری وانهدر جهت :خانه گیری جهت

داری و بساتکی  های سعدی، فکاری، گلاه  هرسازی تاثیرگذار بودند. در وانههای گذشته و حال به د یل مذهبی یا شبا جهت عمود بر آن، مرکزگرایی در بروی از شهر

 جهات  اینکاه  علیارغم  پی و رشیدی بوشاهر های گلشن، مهربان، زندهباشد و در وانهشمال غربی و به سمت باد مطلوب میها به سمت گیری وانهبندرلنگه جهت قرار

جنوبی با اندکی چاروش در راساتای عماود بار      –در جهت شمالی وانه ساحل و دریا غالب باد از بهینه استفاده برای ولی است شرقی -غربی بصورت دسترسی کوچه

 در باشاد بله با  جهات ناور دارای اواتلاف مای    های تبریز نیز علیرغم اهمیت جهت قبله برای استفاده بهینه از نور جنوب جهت قاست در وانه شده وط ساحلی اجرا

گیاری در شاهر شایراز در دو راساتای شامال      ده توسط معمار است برای مثاال جهات  مصنوعی ایجاد شگیری در امتداد مناظر طبیعی و یا ها نیز اغلب جهتوانه با 

ر امتاداد شامال   جنوب شرقی رواج دارد و عامل انتخاب یکی از این دو جهت در عمارت اصلی باا  ارم شایراز مرغوبیات منیاره د    -جنوب غربی و شمال غربی-شرقی

هاای اطاراف تاا شاعاع قابال      گیری ابنیاه و واناه  در یک محله موجب تأثیرپذیری جهت صر شاوصی همچون مسجدباشد. همچنین وجود عنجنوب شرقی می-غربی

گیاری  یاری و در بروای ماوارد جهات    گپذیری جاییری همچون شهر بم نیز شاهد تأثیرگردد. در مناطق کوغفوری در اصفهان( می حسن حاج توجهی )همانند وانه

جاام گرفتاه کاه حاصال از بررسای      گاروه ان  3گیری بنا توسط محمد کریم پیرنیا با عنوان رون در بندی تجربی جهتترین دستهم؛ سادهباشیها از مسیر قنات میوانه

 & پیرنیاا ) .باشاد اط در شاش ضالعی در امتاداد شامال مای     سازی تجربی در مناطق مختلف ایران با توجه به عوامل اقلیمی است که برگرفتاه از مساتطیلی محا   وانه

 تر از این را نیز دارا باشد.بندی اندکی متفاوتتواند دستهباشد ولی هر شهر میهای تاریخی ایران میگیری در وانهاین دسته بندی کلی از جهت (1387, معماریان

تماامی  گیری مساجد مؤلفه قبله است و این مؤلفه به قدری حا ز اهمیت باوده کاه باه راحتای بار      ترین عامل تأثیرگذار بر جهتهممگیری بناهای مذهبی: جهت

های بعدی تخریاب  اشتباه در تعیین جهت قبله در سالهای موردی چون مسجد جامع اصفهان مشاهده شده که به دلیل شود. حتی نمونهعوامل دیگر اولویت داده می

مقابلاه باا عوامال ناامطلوب اقلیمای،       هایی برایاز تعیین جهت قبله در پی راه حل غالباً معماران مساجد پس .(1392الدیری،)گبا جهت صحیح مجدد بنا شده است و

کنناده  باشد که عامل تعیاین میهای جالبی در تاریخ معماری گردیده است. در کلیسا نیز قبله به سمت مشرق آیند که وود موجب پیشرفتحل مسئله قناسی بر می

 گیری بنای مذهبی مسیحیان در معماری است.جهت

ها بسیار حاا ز اهمیات باوده و رفتاار بناا در      کنند. نورگیری مدارسیم و دسترسی نقش مهمی را ایفا میگیری مدارس دو عامل اقلدر جهتجهت گیری مدرسه: 

رس اصالی و بزرگتار   اهای مدارس تاریخی ایاران و قارار دادن ماد   سازی پلانیجاد پرسپکتیو و قرینه ها و اافصول گرم و سرد سال مورد توجه قرار دارد. دسترسی فض

 آیند.ر ضلع شمالی حیاط از عوامل تأثیرگذار به شمار میاغلب د
تاا دروازه و در  هاا و روساتاها از دروازه   در شهرها بوده و این عنصر در امتداد مسیر کاروان گیریر تحول تاریخی بازار حاکی از شکلبررسی سیجهت گیری بازار: 

رناگ  هاایی باا تاه   ه ابریشم اسات. باا گاذر زماان بازار    های مهمی همچون جادگیری بازار بر مسیربازار تبریز نیز نمونه بارز شکل احاطه مسیر اصلی شکل گرفته است.

گیاری فضااهای   شاکل  نحوهباشند. را دارا می یی با شکل هندسی منیمهاو فرعی هاه اغلب در یک راستای وطی و تقاطعشود کمشخص و مهندسی شده ساوته می

شاوند همانناد امتاداد    بر روی میدان اصالی شاهر گشاوده مای     های اصلی بازاربوده است. عموماً راسته یا راستههای پیرامون و املاک مجاور بازار نیز تأثیرپذیر از گذر

 پذیری از رون اصفهانی میدان نقش جهان داشته است.جهان رسیده و در این مورد تأثیر های بازار قیصریه اصفهان که به میدان نقشراسته

باشد. دسترسای باه آب، امنیات،    ضلع ورودی آن موازی راه اصلی می های اصلی مختصات بوده وغالباً محورهای قرینگی در راستای محور جهت گیری کاروانسرا:

 گیری کاروانسرا موثر بودند.جهتی است که در دید داشتن از جمله موارد دیگر

ها باا  شود بروی از مولفهیرگذار باشند همانطور که دیده میگیری معماری تاثهایی باشد که در جهتدهنده مولفهتواند نشانهای مختلف معماری میمطالعه گونه

 دارند.اقلیم مرتبط هستند و بروی دیگر با اعتقادات و دسترسی و عوامل مشابه ارتباط مستقیم 

 بحث و تحلیل
 گیریجهت بر گذارتاثیر هایمولفه

توانناد در  مااختلف و مااطالعه مااولفه هاایی کاه ماای      هاای  های انجام شده در مورد گونهگیری مفروض بودند ولی با بررسیمعیارهای مختلفی بر ارزیابی جهت

 ارا ه شده است. بارای  شماره یک باشند که در جدولاندازی میو منیر و شیب و سایه دید -مذهبی -همسایگی -تعادل -گذار باشند شامل اقلیمگیری آنها تاثیرشکل

 گیری  ها، جهترد اوتلاف برانگیز در زمان بررسیای قرار گرفتند؛ از موارد بررسی دقیق میدانی و کتابخانههای تاریخی و بومی موتدوین این جدول تعدادی از ابنیه

هاا و  تار پیراماون نقشاه   هاای دقیاق  موارد گنگی بودناد کاه پاس از بررسای    فوری )قزوینی ها( و شیخ هرندی در اصفهان دارای قسمتی از دو وانه حاج حسن غ

 شد. ها اثباتیگی و تعادل بر این چروش در پلانعامل همسا مستندات تاریخی تأثیر دو
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 گیری )منبع: نگارندگان(بر جهت: عوامل مؤثر  1نمودار شماره 

گیاری در  اقلیم: عوامل اقلیمای از جملاه تأثیرگاذارترین عوامال ماؤثر بار جهات       

توان بیاان کاارد کاه در اغلاب مااواردی کاه       باشند. به طور کلی میمعماری می

گیری به عنوان یک اجبار ظاهر نمی شود ، عوامل اقلیمی بیشترین تاأثیر را  جهت

ارا می باشند. طول و عرض جغرافیایی مرتبط با ناوع منطقاه   در تعیین جهت بنا د

هاای هاوایی مطلاوب و ناامطلوب از     و زاویه تابش آفتاب همچناین وزش جریاان  

 باشد.عوامل تعیین کننده در اقلیم می

 

 هرچناد  کاه  شد یادآور نیز را نکته این باید اینجا در. شودنمی کشیده سو هیچ به فضایی چنین در انسان". دارد آرامش در مثبتی تأثیر همواره متعادل فضای :تعادل

 و تعاادل  باه  کاه  نیسات  حد بدان تا توجه و تاکید این اما یابدمی افزایش آن سمت به کشش نتیجه در و هامحور از یکی به توجه و تأکید بناها بعضی در اوقات گاهی

 کلای  گیاری جهت با رابطه در آنان کردن متعادل و فضا کششی هایمحور قرارگیری  .(62,63. ص, 1390, قاسمی حاجی - نوایی)".برساند آسیبی فضا کل جهتیبی

 .برشمرد بنا گیریجهت بر مؤثر عوامل از یکی عنوان به توانمی را بنا در تعادل لذا. بناست

د. احادا   اباشا هاای مااتفاوت در همساایگی آن مای    ت بنا از جهات مختلف همچون ابنیه، گذرها و کاربریهندسه قطعه زمین متأثر از محصوری هموارههمسایگی: 

عماده   گیاری واصای را باه دنباال داشاته اسات. یکای از       هاای جهات  ر پلان ابنیه ایجاد کرده و گرایشها و انشعاب فرعیات در گذر زمان تأثیرات محسوسی دراهشاه

 ، ایجاد قناسی در پلان است که به عنوان آزمونی در سنجش مهارت معماران گذشته در حل آن نمود پیدا کرده است.همسایگیمشکلات ایجاد شده از تأثیر 

گردد. ایان  ت و اجبار مطرح میعنوان یک اولویتر شده و به رنگ گیری ساوتمان بسیار پرهمچون مساجد و کلیساها نمود جهت در بسیاری از اماکن مذهبیمذهب: 

باا راساتای مناساب اقلیمای موجاب      باشد. در بروی مناطق انطباق تقریبی راستای قبله غربی می-در کلیسا در راستای شرقیگیری در مساجد به سمت قبله و جهت

 گردد.یری کلی ابنیه در راستای قبله میگجهت

فضاهای بیشاتر از   مشاهدهافتد به سمت هایی که بر این اساس اتفاق میریگیمنیر است. به طور معمول اغلب جهتپذیر از دید و گیری تأثیرگاه جهت: دید و منظر

منااظر زیباا در   هاا نیاز باه دلیال وجاود      ها و کوشاک در وانه شود.نیز نمودی از این نوع مشاهده می دارمناظر وسیع است که در مناطق شیب یک بازشو و به سمت

هاای میاانی و یاا    ه از یک پرسپکتیو در راستای مسیرهای اصالی باا حاوض   گیری بنا معمو ً استفادا دلیل جهتها در همه جهات وجود دارند و تنهزشوگرداگرد بنا با

 هاست.ها و برکهرودوانه

ساایر   تار از انرژی وورشیدی بیشتر به مراتب گرمهای شیب دار رو به جنوب به دلیل دریافت ی است که در نیم کره شمالی، زمینبدیهشیب زمین و سایه اندازی: 

دار رو باه  هاای شایب  تر بوده درحالی که در زمینها کوتاهساوتمان هیساتواند کمتر باشد زیرا ها میدار رو به جنوب فاصله ساوتمانهای شیبها است. در زمینجبهه

 .1گیری تأثیر بسزایی در اندازه قطعات زمین در مناطق پر تراکم داردجهتفاصله باید بیشتر باشد. لذا  به دلیل بلندتر بودن سایه این شمال
 

 : عوامل مؤثر بر جهت گیری معماری )منبع: نگارندگان( 2جدول شماره 

 
 

                                                                                                                                                                                                    
 
 2برای مطالعه بیشتر مراجعه شود به قیابکلو، مبانی فیزیک ساوتمان ١
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 مطالعه موردی 
 های تاریخی تبریزگیری در خانهجهت

به صاورت اصالی   "باشد. دار میها همواره از اهمیت با یی بروورمناسب آنگیری ها و جهتدر منطقه سردسیر کیفیت ساوت وانهبه دلیل قرارگیری شهر تبریز 

گرفتاه در جبهاه    ای که فضااهای اصالی قارار   باشد به گونهدرجه جنوب غربی می 10جه شرقی تا در 15رو به جنوب بین  گیری بناها عموماًتوان گفت جهتکلی می

, ناواد  کای ) "گیرند. تنها در وانه حاج شیخ جبهه اصلی ساوتمان در سمت غرب قرار گرفته است.جنوب قرار میهای نشیمن رو به ی و اتاقاشمالی مانند طنبی، کله

 های قدیمی تبریز راسته است.م که رون ساوته شده در اغلب وانهدانی. و می(12. ص, 1389

ونی و بیرونای  ای زاده )این وانه تخریب شده است( در میانه حیااط انادر  ه بصورت متمرکز همانند وانه گنجههای مختلف معماری در وانه تاریخی کوجود پلان

های کوشکی همانناد واناه ثقاه    سه جبهه همانند وانه قدکی و پلانهای در نند وانه شربت اوغلی و پلان وانههای که دارای پلانی در دو جبهه هماقرار دارند یا وانه

توانند نشاان  های میهای تاریخی براساس مولفهباشد ولی بررسی بروی از وانههای تبریز میگیری در وانهتلانتر که مباحثی اقلیمی را ملاک بررسی جها سلام و ک

 اند.ها موثر بودهگیری، آنها در شکل جهتدهد کدام مولفه

هاای  دهد در ایان بررسای پالان در مقیااس معمااری  و شاهری از جنباه       تبریز را نشان میهای تاریخی باب از وانه 11گیری  در مطالعه جهت 3جدول شماره 

 های کرافیگی قرار گرفته است.مختلف مورد تحلیل
 

 
 : وانه بهنام )مأوذ: نگارندگان( 1تصویر شماره 

 

 
 : وانه گنجه ای زاده )مأوذ: نگارندگان( 2تصویر شماره 
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 نتیجه گیری
تواناد  گیری مای گردد. همچنین جهتمطرح میر و گاه به عنوان راه حل ، گاه یک اجباگیری یک انتخابی بنا تأثیر دارند. گاه جهتگیرعوامل متعددی بر جهت

نشاان  رسد اما پووهش جااری  معماری یک مسئله ساده به نیر می گیری درا اعمال گردد. در نگاه اولیه جهتبصورت کلی در تمام بنا یا بصورت جز ی در بخشی از بن

وامل ماؤثر بار آن باه صاورت جز ای      گیری در معماری و بررسی عیف کلی از جهتاین تحقیق شامل تعرگذار بودند؛ نتایج گیری تاثیرداد که عوامل مختلفی در جهت

ای مختلف معمااری در دوران  هگونه د؛ برای نتیجه مطلوب تحقیق،دید و منیر و شیب زمین می باش -مذهب -همسایگی -تعادل -باشد عوامل مذکور شامل اقلیممی

گاذار بار   های تاریخی تبریاز و عوامال تاأثیر   نمونه از وانه 11رار داد. بررسی ده عوامل مذکور را مورد تایید قآم حلیل قرار گرفته و نتایج بدستاسلامی مورد ت –ایرانی

اگرچاه اغلاب    باشاد. گیاری مای  ن با عوامل مطرح شده در وصوص جهات ها حاکی از توجه دیرینه به این مهم در معماری بومی ایرانی است و تطابق آگیری آنجهت

گر وجود عوامل دیگری همچون تعادل، همسایگی، دیاد و منیار،   ، این تحقیق به ووبی نمایاناندمعماری به عامل اقلیم اکتفا کردهگیری در ص جهتمکتوبات در وصو

کنین در گذشاته  ل برای آساایش ساا  های ساوت و ساز و طراحی کامتوصیه شده نیز از توجه بر تکنیک هایرباشد. راهکااندازی و عامل مذهب میشیب زمین و سایه

موجاب گردیاده تاا نتاوان      ،هاای مختلاف  ی ساکنین و طراحی میانسراهای چندگانه برای استفاده از نور جبهاه باشد. اهمیت حل مسئله قناسی برای آسایش بصرمی

های گیری ابنیه و پیاماد ت دادن به جهتگرامی در وصوص اهمیگیری را یک مسئله ساده تلقی کرد. امید است این تحقیق توجه  زم را برای معماران موضوع جهت

 مثبت و منفی آن جلب نماید.

ه در ایان  های تاریخی تبریز بستر مناسبی را برای آزمایش عوامل مطرح شده در این تحقیق فراهم نموده است لذا عوامل شاش گاناه مطارح شاد    تنوع پلان وانه

گیاری صاحیح در تبریاز و    ن شده ارا ه گاشته اسات. اهمیات جااهت   اثرات هرکدام در جداول تدویهای مورد مطالعه تبریز تطبیق شده و پووهش تک به تک با وانه

بنا با محایط  گیری اتفاقی نبوده و در نهایت منجر به فراهم شدن آسایش ساکنین و هماهنگی و ارتباط نگر این مسئله است که مشخصاً جهتهای تاریخی آن بیاوانه

 گردد:بیان می اطراف گشته است که به طور مختصر

گیری اقلیمی در تبریز است که با توجه به اقلیم سرد منطقه و نیااز  و وزش باد از عوامل مؤثر بر جهت طول و عرض جغرافیایی، جهت تابش آفتاب عامل اقلیم: -

 میزان نیاز به تابش آفتاب انجام گرفته است.ها نیز بر حسب اولویت بندی رار گرفته و نیز جایگیری ریز فضاگیری تحت تأثیر قجهتبه حرارت در ابنیه 

 هاای تااریخی  ساازی در واناه  ن نمودن قناسی زمین و اناواع جبهاه  نحوه قرارگیری عرصه در زمین، ایجاد میانسرای قرینه و با شکل منتیم، پنها عامل تعادل: -

 بصری، تأثیرات مثبت روانی را در پی دارد. ها را سرشار از آرامش و اطمینان کرده و علاوه بر زیباییتبریز، حضور در این وانه

گردند و نشان دهناده احتارام و اهمیات حقاوق     گیری محسوب میگذار در جهتو گذرهای پیرامون از عوامل تأثیرهندسه قطعه زمین، ابنیه  عامل همسایگی: -

هاای  حاریم کشااورزی از اصاول طراحای واناه     عدم تعارض به  باشد. جایگذاری بهینه فضاها، عدم اشرافیت به حریم وصوصی همسایه ویه از گذشته میهمسا

 تاریخی تبریز بوده است و همواره تلاش برای رفع قناسی انجام گرفته ولی نه به قیمت تعارض به حریم همسایگی!

 از این مسئله بوده است.ها ح در تبریز موجب تأثیرپذیری وانهگیری صحیو تطابق تقریبی جهت قبله با جهت تأثیر اعتقادات مردم عامل مذهب: -
سازی در ابنیه موجب گشته ای قدیمی تبریز رعایت شده و جبهههیت واصی برووردار است که در وانهمنیره مقابل بازشوها همواره از اهم عامل دید ومنظر: -

 تا فضای رو در روی بازشوها بر زیبایی دید از داول بیفزاید.
اندازی به حداقل رسیده و ها در کنار یکدیگر، سایهه نحوی بوده که با قرارگیری وانههای تاریخی تبریز بوانهگیری جهت عامل شیب زمین و سایه اندازی: -

 میزان استفاده از آفتاب بیشتر را برای ساکنین محیا ساوته است.

 منابع:
 101،  80، 87ص ابوعلی سینا ، دانشنامه علا ی -1

)نموناه ماوردی جهات    ساوتمان بر مصرف انرژی بخاش وانگی ، بررسی تأثیر تابش دریافتی وورشید در بدنه های (1392برزگر، زهرا و حیدری، شاهین.) -2

 1، شماره 18، نشریه هنر های زیبا، دوره گیری جنوب غربی و جنوب شرقی در شهر شیراز(

، دانشاگاه شاهید   تر فنی دانشکده معماری و شهرسازیفد و تعیین اصول و ضوابط طراحی مسکنبررسی تعیین اقلیم اصفهان  (.1371پوردیهیمی، شهرام ) -3

 بهشتی

 سروش دانش(، معماری ایرانی. 1387غلامحسین. ) ،پیرنیا، محمدکریم و معماریان -4

 ، سروش دانش( سبک شناسی معماری ایرانی1387پیرنیا، محمدکریم و معماریان، غلامحسین. ) -5

ارشاد   کارشناسی نامه اقلیمی، پایان شرایط از حیدریه تربت شهر مسکونی واحدهای استقرار در معماری الگوی تبعیت میزان (.1383عبدالرضا. ) تقدیری، -6

 شهید بهشتی دانشگاه

 .، دانشگاه تهرانعماری در اقلیم گرم و وشک ایران. دانشکده هنر های زیباساوت شهر و م (1360. )، محمودتوسلی -7

 ، شماره نهمتبریز و نیاز های حرارتی ساوتمان، مجله تحقیقات جغرافیاییارزیابی زیست اقلیم انسانی  (.1377جهان بخش، سعید. ) -8

 جهاد دانشگاهی(. 1388بازار ایرانی. ) -9

گیاری سااوتمان و عماق ساایبان،     کونی شهر سبزوار با تأکید بر جهات های مس(. طراحی اقلیمی ساوتمان1391)، حسین آبادی، سعید و لشکری، حسن -10

 27، شماره مجله جغرافیا و توسعه

 72-62ص 22 شماره زیبا، های هنر نشریه :تهران .گیلان روستایی جوامع در بومی مسکن (.1384موگان. ) واکپور، -11

 24شماره چهارم، دوره -شهرسازی و معماری مجلهگیلان.  بومی معماری بررسی و تحلیل (.1372) یقینی، شهریار. و داراب دیبا، -12
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 های فرهنگی، دفتر پووهشاستوار در معماری ایرانریز وشتی تب (.1376. )، حسینسلطان زاده -13

رابطه توسعه پایدار و طراحی اقلیمی بناهای منطقه سرد و وشک )مورد مطالعاتی تبریز( ، علام و  (. 1387شقاقی، شهریار و مفیدی شمیرانی، سید مجید. ) -14

   3، شماره 10 دورهتکنولوژی محیط زیست ، 

 ، شماره دومجلد سوم ،. مجله فیزیکیبرای ایرانانرژی وورشیدی  (.1365صمیمی، جلال. ) -15

 43، مجله سپهر، شماره مسلسل اصفهانتابش زمستانی وورشید و شهرسازی  (.1381. )، تقیطاوسی -16

 ، انتشارات دانشگاه شهید بهشتیگیری ساوتمان(، وورشید و جهت1361طاهباز، منصوره. ) -17
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، دانشاگاه آزاد اسالامی   افت های تااریخی( اقلایم گارم و وشاک    های معماری وانه های قدیمی در ب(. صد وانه صد پلان )ویوگی1390فرّخ یار، حسین. ) -19

 واحد کاشان

 21- 17ص 24 شماره چهارم، دوره -شهرسازی و معماری ، مجلهاقلیم با مسکن تطبیق .(1372. )وحید قبادیان، -20

 ، جهاد دانشگاهی)تنییم شرایط محیطی( 2ک ساوتمان مبانی فیزی (.1389قیابکلو، زهرا. ) -21

 28، شماره (. بررسی زیست اقلیم انسانی ایران. فصلنامه تحقیقات جغرافیایی1372کاویانی، محمدرضا. ) -22

 ، نشر واک(. اقلیم و معماری1382کسمایی، مرتضی. ) -23

 ، مرکزورمشهر –اقلیم و معماری ووزستان  (.1369. )، مرتضیکسمایی -24
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